
   

 

 

Il Ministero del Turismo 
Direzione generale controllo, regolamentazione, acquisti, formazione e professioni turistiche 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito con modificazioni dalla legge 22 aprile 2021, n. 55, 

recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri” e, in particolare, l’articolo 

6 concernente l’istituzione del Ministero del turismo; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 20 maggio 2021 n. 102, recante “Regolamento 

di organizzazione del Ministero del turismo, degli Uffici di diretta collaborazione e dell’Organismo 

indipendente di valutazione della performance”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 ottobre 2023, n. 177, recante il “Regolamento di 

organizzazione del Ministero del turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 

indipendente di valutazione della performance”; 

 

VISTO il DPCM del 28 maggio 2024, registrato alla Corte dei conti al n. 1136 del 09.07.2024, con il quale è 

stato conferito, ai sensi dell’art. 19, commi 4 e 5 bis del decreto legislativo n. 165/2001, al dott. Francesco 

Felici, l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di Direttore della Direzione generale controllo, 

regolamentazione, acquisti, formazione e professioni turistiche del Ministero del Turismo; 

 

VISTO l'articolo 117, commi 2, lettera e), 3 e 4, della Costituzione che disciplina il riparto di competenze 

legislative, rispettivamente, in materia di «tutela della concorrenza», «professioni» e turismo; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante il “Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

 

VISTA la legge 13 dicembre 2023, n. 190, recante “Disciplina della professione di guida turistica”, e s.m.i.; 

 

VISTO il decreto 26 giugno 2024, n. 88 del Ministero del Turismo, recante “Regolamento recante disposizioni 

applicative per l’attuazione degli articoli 4, 5, 6, 7, 12 e 14 della legge 13 dicembre 2023, n. 190, recante 

Disciplina della professione di guida”;  

MINISTERO DEL TURISMO 
Protocollo Interno  -  2. DIREZIONE GENERALE DELLA PROGRAMMAZIONE E DELLE POLITICHE PER IL TURISMO
Prot. n.0182707/25 del 10/06/2025



   

 

VISTI, in particolare, l’art. 22 del sopra citato decreto che disciplina i Corsi di specializzazione; 

 

VISTO il decreto direttoriale del 24 gennaio 2025, prot. 0047794 e s.m.i., con cui sono state adottate, inter 

alia, “le Linee guida recanti le modalità operative di erogazione e di partecipazione ai Corsi di specializzazione 

e di aggiornamento”; 

 

VALUTATO che risulta necessario per i Corsi di specializzazione prevedere l’eventuale coinvolgimento degli 

enti territoriali di accreditamento o in convenzione; 

 

RITENUTO, quindi, di dover adottare ulteriori indicazioni ai fini dell’autorizzazione all’erogazione dei Corsi 

di specializzazione; 

 

SENTITO il Coordinamento tecnico della Commissione Politiche per il Turismo della Conferenza delle 

Regioni e delle Province Autonome;   

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

Sono adottate le “Ulteriori indicazioni ai fini dell’autorizzazione all’erogazione dei corsi di specializzazione”, 

di cui all’articolo 7 della legge 13 dicembre 2023, n. 190 e all’art. 22 del decreto del Ministro del turismo 26 

giugno 2024, n. 88, che fanno parte integrante del presente decreto. 

 

      Articolo 2  

1. Le istanze di autorizzazione per l’erogazione di Corsi di specializzazione presentate prima della 

pubblicazione del presente decreto saranno trasmesse d’ufficio agli Enti territoriali competenti per acquisire le 

eventuali osservazioni. Il termine di conclusione del procedimento inizia a decorrere trascorsi 20 giorni dalla 

data di trasmissione ai medesimi Enti territoriali.  

2. Il Ministero del Turismo si riserva la possibilità di richiedere le integrazioni necessarie ai fini della 

conformità dell’istanza alle presenti ulteriori indicazioni.  

Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzionale del Ministero del Turismo.  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                             Dott. Francesco Felici 

(documento firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs. 82/2005) 
 FRANCESCO FELICI

10.06.2025 12:41:41
GMT+02:00


